[image: Герб]

Совет сельского поселения «Чиндантское»
муниципального района «Борзинский район»
Забайкальского края

Р Е Ш Е Н И Е
  02 июня  2021 г.                                                                                     № 105
село Чиндант 2-й
О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Чиндантское»
В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Устава сельского поселения «Чиндантское» Совет сельского поселения «Чиндантское»
р е ш и л:

1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения «Чиндантское» (далее – Устав), принятый решением Совета сельского поселения «Чиндантское» от 05 марта 2018 года № 47 (в редакции от 28 января 2020 г. № 86), следующего содержания:
1) пункт 13 части 1 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«13) обращения граждан в органы местного самоуправления сельского поселения;»;
2) часть 1 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные выборы в сельском поселении проводятся в целях избрания депутатов Совета сельского поселения на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.»;
3) часть 5 статьи 15 Устава изъять;
4) части 6, 7 статьи 15 Устава соответственно считать частями 5, 6;
5) часть 2 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом сельского поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
6) дополнить Устав статьей 17.1 следующего содержания:
«Статья 17.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления сельского поселения, в администрацию сельского поселения может быть внесен инициативный проект.
Порядок определения части территории сельского поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета сельского поселения.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории сельского поселения, органы территориального общественного самоуправления, сельский староста (далее – инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Совета сельского поселения. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета сельского поселения может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории сельского поселения.
3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативным правовым актом Совета сельского поселения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.»;
7) статью 19 Устава дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
8) часть 1 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории сельского поселения могут проводиться собрания граждан.»;
9) часть 2 статьи 21 Устава дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета сельского поселения.»;
10) часть 2 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители сельского поселения, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
11) часть 3 статьи 23 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
12) часть 5 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом сельского поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
13) часть 9 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«9. Организацию деятельности Совета сельского поселения осуществляет председатель Совета сельского поселения, избираемый из своего состава и осуществляющий полномочия на непостоянной основе.»;
14) часть 2 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Глава сельского поселения избирается Советом сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на 5 лет, осуществляет свои полномочия на постоянной основе и возглавляет администрацию сельского поселения.»;
15) статью 28 Устава дополнить пунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания:
«2.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения устанавливается Советом сельского поселения. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. Общее число членов конкурсной комиссии в сельском поселении устанавливается Советом сельского поселения. Состав конкурсной комиссии формируется в соответствии с требованиями  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ.
2.2. Глава сельского поселения вступает в должность после принятия Советом сельского поселения решения «Об избрании главы сельского поселения «Чиндантское». О своем вступлении в должность глава сельского поселения издает распоряжение.»;
16) часть 7 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«7. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения избрание главы сельского поселения, избираемого из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. При этом если до истечения срока полномочий Совета сельского поселения осталось менее шести месяцев, избрание главы сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета сельского поселения в правомочном составе.»;
17) часть 6 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, глава сельского поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии сельского поселения, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии сельского поселения, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Забайкальского края в порядке, установленном законом Забайкальского края;
в) представление на безвозмездной основе интересов сельского поселения в совете муниципальных образований Забайкальского края, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов сельского поселения в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является сельское поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени сельского поселения полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
18) статью 32 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период трех рабочих дней в месяц.»;
19) часть 1 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Проекты муниципальных правовых актов сельского поселения могут вноситься депутатами Совета сельского поселения, главой сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, Борзинским межрайонным прокурором.».
2. Направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Чиндантское» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации и размещения на официальном портале Минюста России (http://pravo-minjust.ru, http:://право-минюст.рф).
3. После государственной регистрации данное решение обнародовать в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Чиндантское».

И.о. главы сельского поселения
«Чиндантское»	                                                                              Н.Н. Буторина

image1.wmf